
N. 39

COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

ORIGINALE

AREA LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 39
del 01-02-2021

Reg. Settore 20

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO
INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE
NECESSARIE AL CAMBIO DI TITOLARITA' GIURIDICA
DELLIMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO C/O SCUOLA
MEDIA DI CONCO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 44 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione del documento unico di
programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e del Bilancio di Previsione 2021-2023”;

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 31.12.2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui al 1° e 2°
comma dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi delle Posizioni organizzative di cui
agli articoli 8 e 11 del CCNL;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Dec. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 di approvazione del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali;

Adotta la presente determinazione:

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in particolare:
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38
del D. Lgs citato;

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 39 del 01-02-2021  - Comune di Lusiana Conco

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


N. 39

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con L. n. 120/2020 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro (…), mediante
affidamento diretto;

Visto che la Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018 che ai sensi dell’art. 1 comma 130 ha introdotto la
facoltà per importi inferiori a € 5.000,00 di procedere in autonomia senza obbligo di utilizzo del Mepa;

Premesso:
- che presso la scuola media di Conco, in viale Marco Poli n. 4, vi è un impianto fotovoltaico di proprietà
dell’Ente comunale identificato al codice POD IT001E0070645 – CENSIMP IM_0084134;
- che nell’ultimo anno tale impianto è stato adeguato alla delibera AEEG 243 e s.m.i. ovvero allegato A70 di
codice di rete con intervento di modifica dei parametri protettivi di impianto, per adeguamento delle finestre
di tensione e frequenza, prove funzionali e/o test di tali sistemi inoltrati poi al gestore locale di rete…;
- che tale impianto necessita di un controllo da parte del Gestore di Rete – E-Distribuzione ai sensi della
Deliberazione AEEGSI 84/12/R/eel;
- che le convenzioni FTV 240227 / SSP 00164555 stipulate con il GSE per l’impianto in oggetto risultano
ancora intestate al Comune di Conco e che si rende necessario richiedere il cambio di titolarità attraverso il
portale GSE – area clienti e a seguito di tale passaggio e dell’adeguamento alle prescrizioni di cui
all’Allegato A70 CdR da parte del Gestore di Rete, avverrà anche il ripristino delle erogazioni incentivanti a
favore dell’ente comunale Lusiana Conco fino ad ora rimaste sospese;

Dato atto che il personale del Servizio Tecnico del Comune non dispone delle professionalità atte alla
effettuazione di tale prestazione, di natura complessa e specialistica, e che, pertanto, è necessario ricorrere ad
un professionista esterno che abbia la necessaria competenza nell’utilizzo dei portali in uso alle competenti
Autorità di settore oltre che un’approfondita conoscenza nel settore delle energie rinnovabili;

Ravvisata la necessità di avvalersi della ditta Enereco Soluzioni Srl di Bassano del Grappa, ditta che ha
seguito la pratica di adeguamento dell’impianto fotovoltaico della scuola media di Conco (ved. det. n. 296
del 07.10.2019);

Preso atto del preventivo pervenuto dalla ditta Enereco Soluzioni Srl di Bassano del Grappa in data
28.01.2021 ns. prot. 1016 di un importo totale di € 620,00 oltre i.v.a. di legge;

Rilevata la necessità di assumere impegno di spesa di € 756,40 i.v.a. di legge inclusa tenuto conto che trattasi
di un servizio che deve essere effettuato in tempi celeri proprio per riattivare le erogazioni incentivanti a
favore dell’ente comunale Lusiana Conco;

Accertata la copertura finanziaria dell’ulteriore quota spesa di € 756,40 i.v.a. di legge inclusa al cap. 1086 –
codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999 del bilancio 2021/2023;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13-08-2010, n. 136 e successive
modificazioni ed integrazioni, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che per il suddetto servizio il codice CIG relativo è il seguente Z0C3068E5F;

Visto, altresì, il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line (num. prot. INAIL_25836941)
con periodo validità dal 25.01.2021 al 25.05.2021 da cui risulta che la ditta Enereco Soluzioni S.r.l. – viale A
De Gasperi 19/b – Bassano del Grappa Codice fiscale 03850090246 è in regola con il versamento dei
contributi, premi ed accessori;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni giuridiche
perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene definita in data 31.12.2021;

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 39 del 01-02-2021  - Comune di Lusiana Conco

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


N. 39

Viste le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste dall’articolo 1, comma
629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) in cui si stabilisce che  le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Dato atto, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n° 267/2000, della regolarità tecnica
della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

Preso atto che della conformità del presente provvedimento alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti;

Vista la propria competenza in materia;

DETERMINA

di approvare la premessa che precede la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

di affidare alla ditta Enereco Soluzioni S.r.l. – viale A De Gasperi 19/b – Bassano del Grappa Codice2)
fiscale 03850090246 l’incarico professionale per eseguire sopralluogo assieme al Gestore di Rete
(E-Distribuzione) per verifica post adeguamento alla delibera AEEG 24E e s.m.i. (allegato A70) nonché
l’espletamento delle pratiche necessarie per il cambio titolarità dell’impianto fotovoltaico installato
presso la scuola media di Conco per un importo di € 620,00 oltre i.v.a. di legge e come da offerta
pervenuta in data 28.01.2021 ns. prot. 1016, al fine di ripristinare le erogazioni incentivanti a favore
dell’ente comunale fino ad ora rimaste sospese;

di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, impegno di spesa per l’esecuzione di tale servizio3)
nel bilancio 2021/2023 di €uro 756,40 i.v.a. di legge al 22% compresa, con la seguente imputazione:
Importo Missione Progr.       Anno di

imputazione
Cap/art      Codice conto

finanziario
€ 756,40 01 06 2021 1086 1.03.02.11.999

di dare atto altresì che il codice identificativo di gara è il seguente: Z0C3068E5F;4)

di dare atto che l‘esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31.12.2021;5)

di provvedere al versamento all’Erario dell’Iva addebitata con fattura dal fornitore ai sensi dell’art.6)
17-ter c. 2 del D.P.R. n. 633/1972 così come modificato dalla L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

di trasmettere alla ditta interessata copia della presente determinazione ai sensi dell’art. 191, c. 1 del7)
D.Lgs. 267/00.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 Ricconi Emanuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 39 del 01-02-2021  - Comune di Lusiana Conco


